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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Горные экосистемы являются центрами биоразнообразия

планеты в связи с многообразием местообитаний, возникающим из-за сложного сочета-

ния природных факторов: пересеченного рельефа, экспозиции склонов, высотной пояс-

ности, формирования экотонных и азональных сообществ, специфического горного

микроклимата с высотными градиентами метеопараметров. Для заполярных Хибин по-

вышенное разнообразие биоты подтверждено более чем вековой историей исследова-

ний, начиная с финских и шведских научных экспедиций конца XIX в. (Poppius, 1905;

Фридолин, 1936; обзоры: Королева, 2012; Зенкова, 2020; Боровичев и др., 2022). Наряду

с этим, заполярные горные экосистемы уязвимы к воздействию природных и антропо-

генных факторов, и их компоненты являются индикаторами этих воздействий. В Хиби-

нах значительный экологический ущерб наносит деятельность горнодобывающих и пе-

рерабатывающих предприятий. Для сохранения эталонных комплексов заполярных гор-

ных лесов и тундр с их уникальной флорой и фауной в 2018 г. территория Хибин на

площади 84,8 тыс. га объявлена Национальным парком федерального значения, приори-

тетная задача которого – выявление и охрана местообитаний редких видов с узкими

экологическими преферендумами.

Среди природных факторов превалирующее влияние на уязвимые экосистемы за-

полярных гор оказывают климатические изменения. В ответ на увеличение климатиче-

ской нормы среднемноголетней температуры воздуха за последние 30 лет на 1 ˚С и го-

довой суммы осадков на 5% (Климатические нормы; Доклад…, 2023) в горных системах

от Алтае-Саянской провинции на юге Сибири до высокоширотных Скандинавских гор,

Приполярного Урала и Хибин регистрируется высотное продвижение границы лесов

(Крючков, 1958 а, б; Шиятов, 2009; Моисеев и др., 2010, 2016; Петров и др., 2021; Тють-

кова и др., 2021; Каверин, 2022; Kullman, 2007; Grigoriev et al., 2022). В Хибинах при

сравнении аэрофотоснимков 1958 г. и космоснимков Terra/ASTER 2001 г. определен

подъем границы леса почти на 30 м (Кравцова, Лошкарева, 2010; Rees et. al, 2008). Эти

изменения не могут не влиять на разнообразие и высотное распространение горной био-

ты и, следовательно, требуют их выявления и мониторинга, наряду с исследованием

температуры как основного фактора жизнедеятельности организмов у северных границ

видовых ареалов. Целенаправленные исследования почвенной фауны Хибин в послед-

ние десятилетия (Россолимо, 1989, 1994; Зенкова и др., 2009, 2011 а, б; Лисковая, 2011;

Пожарская, 2012; обзор: Зенкова, 2020) не сопровождались регулярными учетами тем-

ператур – ее измеряли лишь в даты экспедиционных выездов классическими приборами.

Сезонная и годовая динамика температуры и ее влияние на разнообразие и распростра-

нение беспозвоночных в горах оставались неисследованными. Решению задачи пролон-

гированных учетов температуры в труднодоступных экосистемах гор, выявления ее со-

временной динамики и оценки влияния на распространение беспозвоночных способ-

ствуют регистраторы нового поколения – программируемые термохроны, получившие

широкое применение в экологическом почвоведении и смежных дисциплинах (Мажито-

ва, 2008; Павлов, 2008; Каверин и др., 2014; Каверзнева и др., 2016; Федоров-Давыдов и

др., 2018; Светлаков и др., 2021; Щербакова и др., 2022; Осокин и др., 2012; Зенкова,

2013 а, б, 2015; Шмакин и др., 2013; Моисеев, 2016; Старцев и др., 2016; Кашулина и

др., 2020; Литвинова, Кашулина, 2021).

Цель работы – выявление современных трендов динамики температуры и распро-

странения беспозвоночных животных в почвах заполярных гор в условиях климатиче-

ских изменений и возрастающих антропогенных нагрузок (на примере Хибин).

Задачи:

1) Исследовать особенности распространения беспозвоночных в Хибинском гор-

ном массиве в зависимости от природных факторов: температуры воздуха и почвы, вы-

сотной поясности почвенно-растительного покрова, высоты над уровнем моря, экспози-

ции и расположения гор.

2) Исследовать динамику разнообразия беспозвоночных и условий их обитания в

горных экосистемах, нарушенных разными типами воздействия (вырубки, пожары).

3) Сформировать на основе результатов исследований базы данных по разнообра-

зию беспозвоночных и температуре горных почв Хибин.

В работе использовано понятие «население почвенных беспозвоночных», трактуе-

мое как совокупность видов животных, населяющих одну территорию, и учитывающее

динамику их численности и количественные соотношения (Чернов, 2008).

Научная новизна. Впервые на примере 35 биоценозов Хибин, исследованных в

2013–2023 гг., получены и сведены в информационную систему сезонные и годичные

температурные ряды, характеризующие современную динамику температуры заполяр-

ных горных почв. Определены диапазоны и суммы температур холодного и теплого пе-

риодов года, при которых функционируют почвы Хибин и населяющая их фауна. Выяв-

лен высотный диапазон (340–500 м над ур. м.), в пределах которого выражены досто-

верные различия летних и зимних почвенных температур между склонами разной экс-

позиции и горно-растительными поясами и формируется наиболее разнообразное насе-

ление беспозвоночных. Определены сроки «запаздывания» осеннего остывания под-

стилки ниже пороговых температур по сравнению с атмосферным воздухом, продлева-

ющего период активности почвенной биоты. Впервые проведены исследования населе-

ния беспозвоночных и почвенных факторов на первых стадиях восстановления соседних

вырубок и гарей Хибин и выявлены различия, связанные с типом нарушения почвенного

покрова. Выявлен эффект длительного (не менее 10-ти лет) привлечения слабо зараста-

ющими вырубками и гарями нетипичных для горной фауны Хибин видов членистоно-

гих с разными экологическими преференциями. Фауна членистоногое Хибин пополнена

131 новым видом.

Теоретическая значимость. Сформировано представление о современной дина-

мике температуры горных почв северо-западного сектора АЗРФ. Подтверждена принад-

лежность зонального лесного подзола и почв всех горно-растительных поясов Хибин,

включая слаборазвитые петроземы холодных гольцовых пустынь, к типу длительно се-

зоннопромерзающих, подтипу холодных почв (по классификации почв по температур-

ному режиму (Димо, 1972). Прослежены общие для зональных и горных почв тренды,

соответствующие климатическим изменениям (потеплению) последних десятилетий.

Обосновано представление о гарях и вырубках Хибин, как локальных участках повы-

шенного фаунистического разнообразия. На примере нарушенных горных территорий

сформировано представление о температурах вегетационного сезона, потенциально

подходящих для привлечения теплолюбивых видов беспозвоночных. Подтверждена

необходимость сохранения лесной подстилки для поддержания теплового и водного ба-

ланса и восстановления исходного (лесного) комплекса беспозвоночных и экологиче-

ских функций нарушенных горных почв.

Практическая значимость. Выявленные особенности распределения беспозво-

ночных животных в горах от природных факторов (высоты над ур. м., экспозиции скло-

нов и окружающих температур) позволяют: целенаправленно вести поиск новых место-

обитаний редких и охраняемых видов горной фауны; планировать природоохранные

мероприятия и ограничивать хозяйственную деятельность и туризм на территории Нац-

парка «Хибины» и региональных ООПТ. Организованная мониторинговая сеть (горно-

таежный лес и три варианта его трансформации), не имеющая аналогов в заполярных

горах, служит основой долговременного сравнительного экологического мониторинга

темпов и направлений сукцессионных преобразований нарушенных горных экосистем и

населяющей их фауны. Списки выявленных на вырубках и гарях беспозвоночных (125

видов) могут использоваться как: чек-листы в экологическом мониторинге нарушенных

почв заполярных районов и как основа для метаанализа и межрегиональной информа-

ционной системы по видам, колонизирующим нарушенные и горные заполярные экоси-

стемы. Сформированные базы данных являются: инструментом научной аналитической

работы в экологическом и климатическом мониторинге и природоохранных мероприя-

тиях в Нацпарке «Хибины» и региональных горных ООПТ (заповедники «Пасвик» и

«Лапландский», природный парк «Кораблекк»).

Положения, выносимые на защиту:

1. Тренды распространения беспозвоночных животных на склонах Хибинских гор

(нисходящие или восходящие) соответствуют высотным трендам распределения почвенных

температур. Население беспозвоночных разнообразно и многочисленно в более прогревае-

мом высотном диапазоне 340–500 м над ур. м., независимо от горно-растительного пояса и

положения гор в пределах массива. На разных высотах одного (горно-таежного) пояса могут


[…]


на 17–90 сут, а в холодные годы – на 9–16 сут позже. Температурный режим зональных

почв более сопоставим с лучше прогреваемыми почвами березовых криволесий в сред-

них частях горных склонов по сходным значениям максимальных Т°C, продолжитель-

ности «запаздывания» осеннего остывания подстилки < 5 ˚С по сравнению с атмосфер-

ным воздухом и длительности периода отрицательных Т°С.

6. ТЕМПЕРАТУРНАЯ БАЗА ДАННЫХ ГОРНЫХ ПОЧВ

КОЛЬСКОЙ СУБАРКТИКИ

Объем температурных показаний, полученный для горных и зональных экосистем

Мурманской области в 2012–2023 гг., сведен в базу данных (БД), не имеющую регио-

нального аналога. БД включает 14 электронных таблиц формата MS Excel: атрибутив-

ную, таблицу первичных измерений, вкладки с рассчитанными показателями внутрису-

точной, сезонной, годовой и многолетней динамики Т°C атмосферного воздуха и почв, с

«пороговыми» Т°C (отрицательными, положительными, эффективными, активными), их

суммами и срокам наступления. Атрибутивная таблица содержит характеристику иссле-

дованных биоценозов по двум десяткам параметров (аббревиатура, район, год, пери-

од/даты исследования, географические координаты и др.) и указание комплексности

экологических исследований. Атрибутивным параметрам присвоены числовые града-

ции: «район исследования» – 3 градации, фактор «горно-растительный пояс» – 4, «высо-

та над уровнем моря» – 7, «открытые–закрытые» и «природные–нарушенные биотопы»

– по 2 соответствующие градации. БД включает данные зоологических, микробиологи-

ческих и химических исследований горных почв и является ценным инструментом

научной аналитической работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. Почвы Хибин функционируют в диапазонах среднегодовых температур –

0,9…4,2 ºС, годовых сумм положительных температур 675–1610 ºС, их продолжитель-

ности не менее 120 дней в году. Температурными показателями современного потепле-

ния являются: сокращение сроков и степени промерзания минеральных горизонтов и

глубины проникновения отрицательных температур, поддержание положительных тем-

ператур на глубине 40 см.

2. Наиболее разнообразные и многочисленные сообщества беспозвоночных фор-

мируются в высотном диапазоне 340–500 м с прогревом подстилки до средних темпера-

тур 12,0…15,5 °С и максимальных 15,9…22,7 ºС. Менее разнообразно население лесных

почв в основании склонов, слабее прогреваемых летом и сильнее промерзающих зимой,

независимо от высоты над ур. м. (270–490 м), экспозиции и растительного пояса.

3. В поясе холодных гольцовых пустынь на предельных высотах Хибин (более

1000 м над ур. м.) формируются специфические комплексы беспозвоночных, включаю-

щие виды, не характерные для нижележащих поясов. В слаборазвитых почвах–

петроземах под фрагментарной растительностью сглаживаются колебания температуры

и на две-три недели сохраняются ее положительные значения, продлевающие актив-

ность беспозвоночных на фоне отрицательных температур воздуха.

4. Пожар, по сравнению с вырубкой, является более мощным фактором транс-

формации горно-таежного леса, приводящей к длительному (не менее 10 лет) наруше-

нию химического состава, температурного режима и населения беспозвоночных горных

почв и, напротив, к формированию разнообразных и специфических комплексов герпе-

тобионтных и аэробионтных видов. Температурные условия определяют различия в ди-

намической плотности беспозвоночных между годами и нарушенными участками.

5. Локальная фауна Хибин пополнена 8-ю видами пауков, 9-ю видами стафили-

нид, 13-ю видами жужелиц (10 видов – с вырубок и гарей и 3 вида – из пояса гольцовых

пустынь), 7-ю видами муравьев рода Formica, и теперь включает не менее 169 видов па-

уков, 127 – стафилинид, 48 – жужелиц и 18 видов муравьев. Муравей шведский Formica

suecica на основании находок в Хибинах включен в новое издание Красной книги Мур-

манской области (2024).

Рекомендации

– продолжать комплексные экологические исследования на самозарастающих вы-

рубках и гарях на сети пробных площадей на севере Хибин с целью долговременного

сравнительного мониторинга темпов и направлений восстановительных сукцессий поч-

венного покрова и населяющей его фауны;

– при планировании мониторинга нарушенных горных территорий учитывать мед-

ленные темпы восстановления почвенного покрова в условиях заполярных широт и спе-

цифического горного микроклимата;

– учитывать сведения о специфическом разнообразии фауны гарей и вырубок

при разработке маршрутов выявления местообитаний редких и охраняемых видов и

планировании природоохранных мероприятий не только в границах ООПТ (Нацпарка

«Хибины»), но и на нарушенных территориях за пределами их официальных зон;

– использовать списки выявленных на гарях и вырубках Хибин видов беспозво-

ночных (131 вид) в качестве чек-листов в экологическом мониторинге нарушенных почв

в других заполярных районах и как основу для метаанализа и формирования межрегио-

нальной информационной системы по видам, колонизирующим естественные и нару-

шенные заполярные экосистемы:

— для более полного выявления разнообразия беспозвоночных в поясе гольцовых

пустынь использовать метод пролонгированного отлова животных почвенными ловуш-

ками, редко применяемый в каменистых экосистемах на вершинах гор.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Исследования сопряженной динамики температуры и активности почвенной биоты

(беспозвоночных и микроорганизмов), участвующей в процессах биотрансформации ор-

ганического вещества и потоках углерода в почвенном ярусе зональных и горных запо-

лярных экосистем являются частью важнейшего инновационного проекта государствен-

ного значения по созданию «Единой национальной системы мониторинга климатически

активных веществ» в рамках научно-образовательного консорциума «РИТМ углерода».
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