ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Штабровской Ирины Михайловны

на тему:

«Температурный режим и население беспозвоночных горных почв Хибин»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.15 – Экология

Актуальность темы. Состав и структура сообществ почвенных беспозвоночных являются одними из важнейших индикаторных показателей состояния экосистем. Особую актуальность почвенно-зоологические исследования приобретают при анализе экосистем АЗРФ. С одной стороны, такое внимание определяется особым интересом государства к экосистемам высоких широт, а с другой, связано с повышенной чувствительностью субарктических экосистем к современным климатическим изменениям. Наиболее легко измеряемым ключевым параметром состояния экосистем является температура почв. С помощью различных температурных показателей можно оценить актуальное состояние почв и ее устойчивость к современным изменениям климата. При этом, именно температуры оказывают ключевое значение на самые разнообразные стороны биологической составляющей почв. Помимо климатических обусловленных изменений, значительное влияние на состояние экосистем бореальных лесов России оказывают рубки леса и пожары, которые для АЗРФ изучены в существенно меньшей степени, по сравнению с более южными территориями России. В связи с этим, работа Штабровской Ирины Михайловны, направленная на изучение динамики температуры в естественных и нарушенных экосистемах и ее влияние на распространение почвенных беспозвоночных, характеризуется высокой **научной новизной и практической значимостью.**

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. В основе научных положений диссертационной работы лежат многочисленные материалы, полученные лично автором, либо при его активном участии в период с 2013 по 2023 гг. Представлены результаты исследования 35 биогеоценозов Хибин. Достоверность полученных результатов подтверждается значительной выборкой определений и грамотной обработкой полученных данных.

Стоит особо отметить **апробацию** работы. Соискатель работ является автором и соавтором четырех статей по теме диссертационной работы, три из которых в изданиях индексируемых WoS и Scopus. Кроме этого, соискатель является соавтором двух патентов. Результаты работ представлены и обсуждены на значительном числе тематических научных конференций. Диссертационная работа

выполнена в рамках госбюджетных тем, поддержана грантами ведущих Российских научных фондов (РФФИ, РНФ). Диссертационная работа хорошо иллюстрирована.

Значимость для науки и практики полученных результатов. Проведенные исследования позволили выявить 131 новый вид почвенных беспозвоночных для рассматриваемой территории. Раскрыто распределение и разнообразие сообществ почвенных беспозвоночных в зависимости от высоты местности, принадлежности к определённому высотному поясу и типу нарушений. Часть видов включена в современное издание Красной книги Мурманской области. Таким образом, необходимо констатировать, что представленная работа представляет несомненную значимость для оценки современного состояния экосистем и прогноза их возможных изменений.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты, представленные соискателем, будут полезны при прогнозе освоения горных и предгорных ландшафтов Хибинских гор, а также, при планировании природоохранных мероприятий. Выводы, полученные по результатам работ, имеют важное фундаментальное значение для понимания функционирования Субарктических экосистем.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, шести глав, заключения, рекомендаций, выводов, списка литературы. Работа изложена на 216 страницах печатного текста, содержит 23 таблицы, 76 рисунков и восьми приложений. Список литературы включает 268 источников, в том числе 40 на иностранном языке.

Анализ диссертации по главам. В главе 1 (Природные особенности Хибинского горного массива) автором проведена детальная характеристика рельефа, геологических особенностей и характера освоения территории. Охарактеризованы почвы и растительность преобладающих ландшафтов Северной Фенноскандии с привлечением значительного числа литературных источников. Представлена преобладающая вертикальная зональность сообществ и почв для территории Хибин. Описаны характеристики микроклимата и температурного режима почв. Отдельная глава посвящена современным оценкам фауны и результатам почвенно-зоологических исследований. Приведены алгоритмы оценки температурных параметров почв и описание используемого в работе оборудования. Детально описаны методы учета почвенных беспозвоночных и сроки, в которые были проведены исследования. Представлены алгоритмы и подходы, используемые для математической обработки и картографирования данных.

Вторая глава посвящена описанию объектов и методов исследования. В данной главе приведены детальные характеристики отдельных гор и возвышенностей. Представлены геоботанические описания и принадлежность участков к отдельным высотным поясам.

Третья глава посвящена анализу температурных показателей и населения беспозвоночных природных почв Хибин. Приведено сравнение температурных показателей склонов трех хребтов. Показано, что максимальными температурами характеризовались участки березового криволесья и горной тундры на сходных высотах склонов юго-западной и западной экспозиции гор Юмечорр и Суолайв. Приведено высотное-поясное распределение почвенных беспозвоночных с учетом экспозиции и особенностей склонов.

Четвертая глава посвящена оценке населения беспозвоночных на вырубках и гарях. Для данных объектов приведены химические и физико-химические показатели почв. Представлена динамика среднегодовых температур почв условно-фонового сосняка и трех вариантов нарушенных экосистем. Показано, что тип нарушений оказывает влияние на динамику температуры, сроки промерзания и оттаивания верхних горизонтов почв. Проанализировано население беспозвоночных в равнинном сосняке, на вырубке, гари и вырубке, подвергнувшейся воздействию беглого низового пожара. Показано, что почвы вырубков и гарей отличаются от контроля более ранними сроками оттаивания верхних горизонтов и более ранним прогревом до эффективных температур в весенний период.

Пятая глава посвящена сравнению температурных параметров подзола, полученных в 2016-2023 гг., с архивными данными, полученными в 70-х годах прошлого века. Показано, что очевидные тренды последнего десятилетия, по сравнению с исследованиями 50-летней давности, проявляются в более ранних сроках весеннего оттаивания и прогрева органогенного горизонта почв до эффективных и активных температур, а также смещение сроков максимального летнего прогрева с августа на июль, увеличение среднемноголетней температуры органогенного горизонта на 0.4 градуса.

В главе присутствует сравнение температур почв предгорной равнины и в поясе березовых криволесий. Приведены значения максимальной

продолжительности отрицательных температур для почв разных природных высотных поясов.

Шестая глава посвящена обобщению температурных данных в виде баз данных. Результаты разбиты по преобладающим районам, отличающихся по особенностям ландшафтов. Описаны результаты двенадцатилетнего периода наблюдения автора за экосистемах Мурманской области, в рамках которого получен обширный объем температурных показаний, который сведен в авторскую информационную систему.

Согласно публикациям, анализу и интерпретации данных соискатель активно участвовал на всех этапах выполнения диссертационной работы. Диссертация является законченной научной работой. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Несмотря на общее позитивное впечатление от работы, к ней **имеется ряд замечаний:**

Лесные экосистемы характеризуются определённым пространственным варьированием. В них выделяют межкрупные пространства, зоны крон отдельных деревьев, приствольные пространства. На вырубках выделяют волока и пасечные участки. Из диссертации и автореферата, не ясно, учитывал ли соискатель данный факт? Из каких зон были отобраны образцы для последующего анализа?

В работе не хватает характеристик пожара и его влияния на почвы и растительность. Из текста не ясно выгорела ли подстилка полностью или выгорание органогенного горизонта произошло частично?

Для возможности интерполяции полученных результатов на схожие территории и объекты необходимо уточнение описания лесозаготовительных работ. Какой тип рубки был на участке? На рис. 2.5(Ж) представлена фотография дважды нарушенной горелой вырубкой, с огромным количеством брошенной древесины. Во втором защищаемом положении используется термин «нерасчищенная вырубка». Данный факт требует некоторого уточнения.

В разделе 4.1 приведены химические и физико-химические показатели почв. Но при этом, не ясно, каким почвенным горизонтам соответствуют эти результаты?

Заключение. Несмотря на указанные замечания, которые преимущественно носят уточняющий характер, следует отметить, что

диссертационная работа Штабровской Ирины Михайловны на тему: «Температурный режим и население беспозвоночных горных почв Хибин» представляет собой законченную научно-квалификационную работу. По новизне исследований, теоретической и практической значимости, объему выполненного экспериментального материала она соответствует требованиям п. 9, п. 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – Экология.

Официальный оппонент,

Доктор биологических наук, доцент

ведущий научный сотрудник отдела почвоведения

Института биологии Коми научного центра Уральского отделения Российской

академии наук – обособленного структурного подразделения Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Федерального

исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения

Российской академии наук»

Алексей Александрович Дымов

25.11.2024

Контактные данные:

тел.: +7(8212)245115, e-mail: dymov@ib.komisc.ru

Специальности, по которым официальным оппонентом

защищена диссертация:

03.02.13 – «Почвоведение» (биологические науки),

03.02.08 – «Экология» (биологические науки).

Адрес места работы:

167982, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая д. 28,

ИБ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, отдел почвоведения.

Подпись (и) заверяю
Ведущий документовед Института биологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук»
О.Л. Заболоцкая
2024